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Rozsvícení stromu
Foto: Lenka RennerováSlovo starosty

Josef Jiránek
starosta

Vážení spoluobčané,

 v úvodu mého slova bych rád nejprve poděkoval panu Liborovi Čvančarovi za 16 let velmi dobré práce ve 

funkci starosty. Nelze zde vyjmenovat všechny jeho dobré činy. Je ovšem důležité, že byl starostou stmelující 

společnost naší obce. Nebál se těžkých rozhodnutí a za jeho vedením obce je vidět velký kus poctivé práce. A tak 

Libore, za mě a za celou obec velké díky.

V roce 2023 bychom chtěli dokončit započaté dětské hřiště u fotbalových kabin a vybrat vhodné hrací prvky s 

následnou instalací. V plánu také máme zvýšení bezpečnosti hrajících si dětí v prostoru areálu fotbalového hřiště 

jeho oplocením. Pokračujeme v rozjednané práci na administraci pro výstavbu chodníku od prodejny COOP 

směrem k vlakové zastávce. V přípravě je i nová zástavbová zóna v lokalitě „Jižní“ a pracujeme na dokumentaci k 

budování infrastruktury a možné nabídce stavebních parcel. Ovšem jakou formou bude prodej parcel probíhat, 

musejí zastupitelé doladit. 

Ke konci roku patří tradiční rozsvícení vánočního stromu. V kostele proběhlo vystoupení dětského 

pěveckého kroužku pod vedením Lucky Čermákové. Kostel byl zcela plný, což bylo odměnou pro vystupující i 

spoluorganizátory. Program pokračoval společným posezením v muzeu č.p. 1, kde si účastníci mohli také 

prohlédnout krásnou výstavu betlémů  a posedět s přáteli u drobného občerstvení.

Pomalu se nám blíží konec roku 2022. Rok, který je poznamenán válkou na Ukrajině, která postupně mění 

celou Evropu a ovlivňuje život nás všech. Nejvíce ovšem poznamenává životy svobodných občanů ve bránící se 

zemi. Mé přání je, aby tento nesmyslný konflikt co nejdříve skončil.

Na závěr Vám přeji klidné a pohodové vánoční svátky, do nového roku hodně zdraví, štěstí a životní 

spokojenosti. A nám, kteří půjdou již krátce po Novém roce volit, dobrou volbu nového prezidenta republiky.
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Vánoční bohoslužba

se uskuteční v dolnobranském kostele sv. Jiří                                    

24. prosince 2022 od 15:00 hodin.

Uzavření obecního úřadu o Vánocích 

Ve dnech 23. 12. 2022 až 30. 12. 2022 bude Obecní úřad v Dolní Branné uzavřen.

Informace Obecního úřadu

Výroční valná hromada SDH

se bude konat 7.  ledna 2022 v Kulturním domě v Dolní Branné.

Plesová sezóna v Dolní Branné
Školní ples                                               28. ledna 2023

                    Ples TJ Sokol              11. února 2023
                    Ples Sboru dobrovolných hasičů  4. března 2023
                    Maškarní bál             16. března 2023      

Sběrný dvůr u Kulturního domu bude v období leden - únor 2023  otevřen pouze ve 
středu (7:00 - 12:00, 13:00 - 17:00). Od března bude opět otevřeno i každou první sobotu v 
měsíci (8:00 - 12:00).

Přílohou zpravodaje č. 4/2022 je harmonogram vývozu odpadu na rok 2023

Pozvánka do Muzea lyžování v Dolní Branné

Otevírací doba: sobota: 9:00 - 11:00 | 13:00 - 17:00

otevírací doba muzea během svátků:

24. 12.  (sobota) - Štědrý den - ZAVŘENO

  26. 12. (pondělí) - 2. svátek vánoční:  13 -17 hodin

   31. 12. (sobota) - Silvestr : 9 - 13 hodin

Ostatní dny po předchozí telefonické dohodě, : pro minimální počet 5-ti návštěvníků

rezervace:          průvodce:  739 452 760 606 513 155 (Nejlépe SMS)

Taneční - kurz pro začínající a mírně pokročilé páry
se uskuteční v Kulturním domě v Dolní Branné od ledna 2023, 

kde budou probíhat čtyři taneční lekce standardních a latinskoamerických tanců. 
Podrobnější informace na straně č.12 tohoto vydání.
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Čas letí jako bláznivý. Já nechytím ho ani vy. Tak zbývá nám jen vzpomínání…..

To by řekl Karel Gott a měl by pravdu. Končí další rok. V září děti usedly do školních lavic a my 

dospělí se těšili, že už do školy nepřijde žádná rekonstrukce ani covid a karantény. Zatím se daří a ve 

škole je to znát. Zvládli jsme aktivity, na které nebylo při covidu ani pomyšlení. 

Mateřská škola má kroužek angličtiny, sportovní školičku, taneční kroužek a přípravku pro 

předškoláky. Od září do prosince se stihly aktivity jako besedy s KRNAPEM, čertovský a andělský 

den v maskách, návštěva Mikuláše a anděla, dvě divadélka, návštěva branského muzea a prohlídka 

betlémů a pečení perníčků. Chystají se vánoční dílničky s rodiči. 

Školka má krásnou fotogalerii na webových stránkách školy. Podívejte se na: 

www.zsdolnibranna.cz

Děti ze základky běžely závod Běh zámeckým parkem, celá škola byla 3 dny na adaptačním 

pobytu, starší děti jely do Trutnova na exkurzi na Českou lesnickou akademii a absolvovaly 

polytechnické dílny v ZŠ Lánov i výstavu polodrahokamů ve Studenci. Menší děti byly v městské 

knihovně ve Vrchlabí a ve škole proběhla pěkná beseda s pracovníky KRNAPU, nechyběli ani ježci. 

V současné době jezdí menší žáci do bruslařské školičky ve Vrchlabí. Ke sportovnímu vyžití žáků 

přispívá i kroužek Aleše Suka a kroužek Bojových umění. Když se nesportuje, školou zní kytara a 

další hudební nástroje.

Kvůli drahotě autobusů jsme letos chtěli ulevit rodičům a vynechali plavecký výcvik. Tím jsme si 

ale zkomplikovali organizování tělocviků v podzimních plískanicích. Jsme závislí na kulturním 

domě. Tři týdny, kdy byl uzavřen kvůli „lyžobraní“ a zrovna pršelo, nebylo kde cvičit. Snad to dětem 

vynahradíme pořádnými vyjížďkami na běžkách, až nachumelí. 

Také výtvarné aktivity jsou v plném proudu a škola je vyzdobena zdařilými výrobky. I podle 

výtvarných nástěnek se dá poznat, jak ten čas letí. Září, říjen, listopad i prosinec tu najdete.

Začátek podzimu jsme pozorovali změny v přírodě, sbírali houby a pouštěli draky. Opadané listí 

se dá využít k výzdobě školní chodby. Sovičku děti vyrobily pod vedením trutnovských studentů 

ČLA.

Listí opadalo a sýkorky se nemají kam schovat. V noci je střídají halloweenská strašidla.

Střípky ze školy a školky
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V cuku letu je tu listopad a s ním i svatý Martin (spíš jen jeho kůň) a svatomartinská husa. 

Čertík Bertík vykukuje z růžku a těší se na prosinec. Družinová výzdoba je nejen na zdech, ale 

visí i u stropu.

Prosince jsme se dočkali, a tak jsou vánoční výzdoby v plném proudu. Ovšem nejen ty, 

nacvičujeme také program na vánoční besídku. Ve škole je pěkně rušno….a víc nemůžeme 

prozradit. Těšíme se, že se na besídku přijdete podívat.

Krásné svátky a všechno dobré v novém roce přejí všichni ze školy a školky.
Jana Hrušková
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Tři čtvrtě roku činnosti naší kulturní stagiony není ani výročím, ani bilancováním, natož 

hodnocením veškerých aktivit, realizovaných v Muzeu historie bílého sportu v Podkrkonoší – Dolní 

Branné. Střízlivě řečeno, jdeme svou cestou, sklízíme pochvalné zápisy, a co víc – řada 

návštěvníků se do muzea v obci vrací opakovaně. Potěšit ducha výstavou, prohlédnout si přírůstky 

/ z těch posledních přepychová kolekce plaket, medailí a čestných cen Kamila Hanuše /1905 ve 

Valteřicích/ ze závodního období lyžařského. Tady, v úzké stopě, na bílých pláních, na v minulosti 

funkčních desítkách skokanských můstků se fortelně činil při získávání půl stovky cen. Jako člen 

Sokola Valteřice, LZK, a klubu Brouk a Babka / za nějž závodil i Pepa Malínský senior, náš první 

republikový šampión v běhu na lyžích/. Kariéra K. Hanuše byla na dnešní poměry pořádně 

rozmáchlá. Závodil a vystupoval na stupně vítězů / na mistrovství RČS čtyřikrát/ od poloviny 

dvacátých let až do let padesátých minulého 

století. Ve Špindlerově Mlýně, kde v 

dospělosti žil, pomáhal v přípravě na 

závodění nejenom své dceři Libuši Hanušové 

– Pokorné, ale ruku v ruce s pošťákem 

Bartošem trénoval místní klasicky závodící 

omladinu.

Celou sbírku trofejí Hanušových si můžete 

prohlížet v nově instalované velké vitríně v 

síni slávy. Taktéž čtyři monotematické 

výstavy, promítání dokumentu Dolnobranský sport, přispěly svým dílem k popularitě čp. 1 – muzea. 

Sluší se připomenout, že první výstava – průřez dílem Rudolfa Mejsnara / obrazy a tapiserie/, měla 

kromě ohlasu i smutné zakončení, nedlouho po skončení výstavy mistr Mejsnar zemřel, pochován 

má být podle svého přání na hřbitůvku pod kapličkou. Všichni, kteří jsme si cenili jeho vitality a 

překrásných olejů, mu ze srdce přejeme, aby na druhém břehu mistrně ovládal paletu, štětce a 

plátna.

Následující expozice horolezecká o tuctu 

velehorských expedic v podání Honzy Červinky, který 

v červnu oslavil dvaadevadesátiny, brnkala na 

sportovní notu. Honza byl nejenom super lezcem; 

reprezentoval na kajaku v rychlostních disciplínách a 

skvěle mu to šlo i na běžkách. Jeho mladší dcera 

Hanka závodila mnoho sezón v dresu Sokola Dolní 

Branná a jako mistryně republiky má svůj rámeček v 

síni slávy.

Expozice a výstavy v dolnobranském muzeu
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3. výstava z jiného soudku – nostalgická historie spodního prádla v režii Jany Kotykové sklidila 

nadšený ohlas a ovace. Velký houfec návštěvníků nejenom potěšil, ale i u starších seniorů vyvolal v 

jejich paměti úsměvné vzpomínky a reminiscence.

Nedávno skončená přehlídka branských betlémů – bylo jich 16, nádherně podbarvila adventní čas. 

Osobně jsem měl velkou radost, dá se říci, že mě mrazilo při sólo zpěvu Lucie Šimůnkové, která 

bravurně vystřihla beneckou vánoční koledu při vernisáži.

Spokojenost velikou, ba nadšení, které mají muzejníci ze zájmu dětí / vše si prohlédlo kompletní 

osazenstvo – žactvo i kantoři jak z MŠ a ZŠ/. Nakonec i drobné pamlsky, připravené Olinou 

Radoňovou a Květou Rennerovou v dětech zmizely, snad ani pára nad hrncem se nerozplývá 

rychleji.

Z řady anket neoficiálně nejvíc diváky potěšily dřevěný a látkový betlém paní Oliny R. Navíc, ona 

jich vlastní pět. A už přemýšlí o dalších rukodělných kouscích, a to nejenom vánočních. Vlastně 

obdivu se dočkaly betlémy všechny – papírové, klasické, skříňové, osvětlené i prosté, kašírované i 

ten novotou zářící, přesto víc než sto roků starý, betlém Zběhlíkův.

Do muzea k nám zavítali i hosté z ciziny, pyšnit se můžeme zápisy a autogramy obyvatel Evropy, 

Afriky, Ameriky. Perlička na konec – na sezónu 2024 si objednali švýcarští akademici křest své 

knihy – Stoletá historie SAS / švýcarského akademického svazu/ v našem muzeu. Tato nezvyklá, 

neobvyklá událost v historii sportovních muzeí jistě napomůže dobudování suterénu muzea 

/kavárny/ a zprovoznění obecního motorestu.

S předvánočním pozdravem Historii zdar!                                                                          Aleš Suk
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Jak se baví senioři?

V Dolní Branné se schází  již mnoho let skupina našich starších spoluobčanů každý čtvrtek ve 

své klubovně v Kulturním domě  nejen k popovídání, ale i k společným oslavám životních výročí. 

Můžeme být opravdu pyšní na to, že se tu dokáží lidé pobavit hezky po sousedsku i v  důchodovém 

věku. Většina z nich nevynechá žádnou z akcí, které Obec Dolní Branná pořádá. Několik žen 

navštívilo společně  i výstavu historického prádla v našem muzeu.

 Velmi aktivní je i spolek "Klubíčko". Pro svá setkání si 12 žen zvolilo  úterní večery, kdy se 

schází  v prostorách bývalé cukrárny. Jako jedna  z nich  mohu říci, že všechny rády tvoříme nejen 

pro sebe, ale i pro  radost druhých. Přispíváme svými výrobky  hlavně  školním dětem  na vánoční 

trhy, které  probíhají při školních besídkách.  Drobné  dárky vyrábíme i na posezení seniorů, které 

pro nás starší  pořádá jednou ročně vedení obce. Sladké pohoštění napečené  ženami z 

"Klubíčka" se už téměř  stalo dolnobranskou tradicí. Pomáháme i s úklidem  kostela, muzea nebo 

všude tam, kde je to právě potřeba. 

Ale "Klubíčko" není  jen o tvoření. Velké oblibě se těší i společné výpravy vlakem do okolí. 

Posledním letošním a velmi vydařeným výletem byla účast žen na vernisáži knihy "Krkonoše - 

seznamte se"  spisovatelky Danky Šárkové v  Jilemnickém muzeu. Kniha, kterou mohou pouze 

návštěvníci našeho" Muzea lyžování"  zakoupit za velice přívětivou cenu, je nejen  poutavým 

nahlédnutím do krásy našich hor a horských bud prostřednictvím fotografií, ale zároveň 

vzpomínkou na nelehký život horalů v době minulé a také malým průvodcem, kam je dobré se 

vypravit nebo co neopomenout při návštěvě Krkonoš. 

za spolek "Klubíčko" Jana Kotyková



Strana 8         Číslo 4/2022 Zpravodaj Dolní Branné

Lyžařský spolek v Dolní Branné

Během léta naši svěřenci nezaháleli. Někomu odpovědnost nedovolila vynechat ani jeden 

trénink. Bohužel najdou se jedinci, kteří léto trávili raději u babičky nebo na gauči. Tréninky nebyly 

pouze v duchu těžkého drilu. Děti absolvovaly několik zážitkových výletů. Na kolech jsme se vydali 

do Košťálova na bikrosovou dráhu, cestou zpět jsme se osvěžili na koupališti v Kruhu. Následoval 

3denní blok výletů: Baldův svět – Mladé Buky, Stezka korunami stromů – Pec pod Sněžkou, 

vyhlídka Strážník – Rokytnice nad Jizerou. Posledním zážitkem byla návštěva cyklostezky v 

Poděbradech. Každý ji zvládl po svém: během, in-line, na kolečkových lyžích, či na kole. 

Každoroční letní příprava vrcholí soustředěním. Letos jsme místo areálu v Dolní Kalné navštívili 

Jilemnici. Zde se nám nabízela jiná možnost přípravy v areálu Hraběnka a jeho blízkém okolí. 

Jelikož vícefázové tréninky jsou pro některé náročnější, relaxace a uvolnění probíhalo v místním 

bazénu. Tímto jsme ukončili celou letní přípravu před sérií podzimních běhů. Kdo poctivě 

absolvoval tréninky a soustředění, zužitkoval vše na náročných závodních tratích. 

První závod na Mísečkách nebyl zadarmo. Tratě s velkým převýšením a velmi nepříznivé počasí 

dalo zabrat všem. Přesto se podařilo vybojovat medaile: 1. místo Harcuba Jan a Tošovská Markéta, 

3. místo Novotná Veronika, 4. místo Suková Rozálie. Další sled závodů ve Vrchlabí, Trutnově, 

Machově, Polici a Adršpachu se všem také vydařily. Velmi dobře se umístili i naši předžáci ročník 

2015, kterým ještě nejsou počítány pohárové výsledky v bodované formě. Jiránek Adam a 

Tošovská Kristýna stáli pokaždé na stupních vítězů. 

Průběžné výsledky pořadí poháru: Harcuba Jan (1.), Tošovská Markéta (3.), Vaníčková Zuzana 

(3.), Blažejová Anita (5.), Novotná Veronika (6.), Havlíčková Kateřina (6.), Harcuba Matěj (7.), 

Suková Rozálie (7.), Jiránek František (10.), Svoboda Michal (11.), Jiránek Vojtěch (12.), Havlíček 

Jakub (13.), Hofmanová Josefína (15.), Růžičková Zuzana (17.) Školudová Claudie (18.), 

Havlíčková Adéla (20.), Koudelka Adam (22.). 

Závěrem chceme poděkovat všem sponzorům. Jsou to: Obecní úřad Dolní Branná, Kampa 

Marynka, Potraviny Blažej, Řeznictví Vaníček a syn, Stavebniny Krkonoše L. Kučery, Babič a syn, 

Telefony Stránský, ARGO HYTOS, Restaurant Kozí plácek, Autoelektrika Jebavý, DD REAL 

Dědek, Edhal, Kovo Hrubý, Truck-P V. Pitrmuce.           
Tým trenérů
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Podzim u hasičů 
   Na podzim na nás ještě čekaly poslední dva závody letošního roku. Nejdříve první říjnový den 

šedesátky v Horním Lánově. Trochu jsme se obávali počasí, naštěstí to nakonec celkem vyšlo. 

Nejvíce se dařilo Kubovi Prokýškovi, který se blýskl stříbrem. Lucinka Gregorová ho ve svých 

prvních závodech doplnila 10. místem. Oba soutěžili v přípravce. 

Mladší Náťa Fryntová vybojovala 7. místo. Stupně vítězů těsně 

utekly Tomovi Gregorovi, bral brambory. Na osmém místě byl 

Tomáš Martin. Osmá byla i Kája Moravcová, následovaná Náťou 

Hendrychovou.

   O týden později jsme vyjeli do Velkých Svatoňovic na ZPV. Tam 

měli hlavně starší co napravovat po nevydařeném Libňatově. Od 

letošní sezóny se trochu mění pravidla, největší změnou je, že ze 

ZPV se stává samostatný závod, který už se nezapočítává do 

jarní části Plamene. Jinak se počítají i výsledky. Dřív, když běžely 

dvě pětičlenné hlídky v jedné kategorii, do výsledků se 

započítával jen čas té lepší. Teď už je hodnocená každá zvlášť.

   Dvě hlídky jsme měli jen v kategorii mladších. Ta zkušenější si 

doběhla pro třetí místo. Druhá byla složená z nováčků, pro které to 

bylo první ZPV. A nevedli si vůbec špatně, osmé místo ze třinácti. U starších dětí na dvě hlídky 

nemáme, tak běžela jen jedna. Ale aby ani dva kluci, co nám zbyli nezaháleli, půjčila si je Horní 

Kalná. No a byly tu výsledky. A na prvním místě, Dolní Branná. Vyrazili jsme domů a za odměnu se 

stavili ještě v KáeFCéčku. Jenže …

   Při psaní výsledkové listiny 

došlo k chybě. Nevím proč a jak se 

stala, možná proto, že se to takhle 

dělalo poprvé, ale stala se. 

Časoměřič se nějak přepsal a u 

naší hlídky byl jiný čas vyběhnutí 

než ve skutečnosti. No, nikdo 

nejsme neomylný, jsme jen lidi. Po 

opravě nám správně přibylo pět 

minut. Což ve výsledku znamená, 

že nám patří bronzová pozice. Nic 

veselého to není, ale zároveň ani 

žádná tragédie, pořád je to krásné umístění. Dětem jsem to na tréninku vysvětlil, chvilku sice 

protestovaly, ale pochopily to. 

   Na letošním posledním tréninku, jsme se pak tradičně rozloučili besídkou. Hry, malé občerstvení 

a nějaký ten dáreček nechyběl. Dětem patří velké poděkování, jak nás letos zase skvěle 

reprezentovaly.

   Na závěr bych vám rád popřál klidné prožití vánočních svátků a hodně štěstí a zdraví v novém 

roce 2023.

                                                                                                                               Za SDH Ctirad Řídil
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3.12.2022 se na Sportovní louce pro všechny generace v Dolní Branné již podruhé sešli malí i 

velcí spolu s Mikulášem, andělem a čertem, kteří děti za básničku či písničku obdarovali 

výslužkou. Děti měly během akce možnost vyzkoušet čertovské disciplíny a vyrobit si něco 

hezkého. Dobroty k snědku či k pití byly nejenom pro děti, ale i dospělé.

Aby taková akce mohla vůbec proběhnou, připojilo se k nám několik sousedů a přátel, kteří 

dobrovolně věnovali svůj čas a energii a těm chceme touto cestou poděkovat. Lucii a Lukášovi 

Zikešovým a Ivaně Kuželové za pomoc se zázemím a za úžasné švédské ohně, Michalu Jiránkovi 

za zapůjčení materiálu SDH, Markovi Čejpovi a Janu Křížovi za dohled nad disciplínami, Lucii 

Čermákové za dílničky, Květoslavu Radoňovi za udržování ohně, Petrovi Školudovi za buřty od 

Motyčků z Valteřic, dámám z Klubíčka za koláče, Obci Dolní Branná za nápojovou podporu a 

místnímu členskému výboru družstvu COOP za sladkou odměnu.

Rády bychom rovněž touto cestou oslovily ty, kterým se podobné akce líbí a chtěli by se zapojit, 

chtěli by víc akcí na louce, mají nápady, spojte se s námi a my vám rády dáme prostor dělat 

druhým radost a zažívat naši krásnou ves jinak.

Anna Radoňová Pilgrová a Markéta Čejpová

Mikulášské odpoledne

Foto: Lenka Rennerová
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Poznejte krkonošské útulny

Krkonošské útulny nabízejí úkryt všem, kteří se vydají na pouť po hřebenech. Schovají před deštěm, 

sněhem, větrem i zimou. Umožní bezpečně spočinout v horské krajině, jejíž počasí je vrtkavé a zaskočit může 

nejednoho z nás. Jejich dveře jsou otevřené každému, kdo potřebuje nabrat síly na další cestu. Jediná 

podmínka jejich využití je ohleduplnost. Útulny nejsou určeny k přenocování, pouze k přečkání nepohody, k 

odpočinku či pokochání.
Na území Krkonoš mají svou tradici. Najdeme jich tu více než dvacet, zpravidla na křížení pěších tras.  Od 

tradičních dřevěných přístřešků, až po relativně nové, architektonicky jedinečné stavby. A právě ty nové - 

útulny KØMEN, JENGA, STAN, OKO, ATŰLN a SILO, které navrhli a vyrobili ve spolupráci se Správou 

KRNAP studenti Fakulty architektury ČVUT v Praze, bychom vám v tomto článku rádi představili.
Stavby, které vyvolávají emoce
Studenti dostali ve svých projektech volnou ruku, projekty sami malovali, navrhovali i realizovali. Předem 

2bylo dáno pouze konkrétní místo, maximální velikost zastavěné plochy (16m ) a nejvyšší možná cena za jednu 

stavbu (60 tis. Kč). Podmínkou zadání také bylo, aby výsledné objekty obstály v náročných klimatických 

podmínkách a jejich konstrukce fungovala na principu stavebnice – díky tomu bude možné návrhy použít 

opakovaně. Na jednotlivých útulnách je bezesporu vidět, že vznikly ve světě mladých, kreativních lidí. Každý 

objekt však dozoroval někdo z renomovaných architektů. Vzniklo celkem 6 jedinečných staveb, dvě nahradily 

stavby stávající, které již dosluhovaly, zbylé 4 byly umístěny na nově vytipovaných lokalitách. 
KØMEN u Bílého Labe. Ne náhodou najdete kousek od Balvanového vodopádu v údolí Bílého Labe 

balvan, šutr, ká(Ø)men. Inspirací útulny byl společně s reliéfem krkonošských svahů právě blízký Balvanový 

vodopád. „Nepravidelný, ale kompaktní tvar vyvolává pocit bezpečí, světlé dřevo v interiéru kontrastuje s 

plechovým opláštěním a špatným počasím. Fasáda z falcovaného plechu odolá horským podmínkám, díky 

zvolenému materiálu bude stárnout a měnit svůj vzhled stejně, jako kámen porůstá mechem,“ popisuje svůj 

návrh Julie Kopecká.
JENGA pod Dvoračkami. Útulna je nečekaně prostorná, jednoduše a sériově vyrobitelná, lehce 

sestavitelná, univerzální v závislosti na různou morfologii terénu. Je navržena jako skládačka tak, aby 

jednotlivé části mohly být sestaveny v chráněném prostředí truhlářské dílny a potom bez větších potíží 

přepraveny na místo výstavby.
STAN u Mumlavy. Hlavní inspirací této útulny byl stan, který také poskytuje nouzové přespání a rychlý 

komfort, když jsme právě na cestách. Tento stan je z modřínového dřeva, v okolním prostředí tak nepůsobí 

cizorodě. Nabízí pohodlné a funkční zázemí pro turisty směřující do Harrachova.  
OKO na Rýchorách. OKO najdete u Rýchorského kříže. 

Tato útulna je velmi flexibilní – uživatel si ji může přizpůsobit po 

svém díky velkým otevíracím okenicím. V létě se tak její pobytová 

plocha zvětšuje, v zimě, kdy se velké okenice uzavřou, se stává 

doupětem, které ochrání před každým nečasem. A proč oko? 

Podle střešního okna, oka útulny, do kterého můžete jako 

pozorovatel vstoupit a vnímat dechberoucí krajinu z jiné 

perspektivy. 
ATŰLN na Klínových Boudách. „Útulné áčko“, snoubení 

tradice a inovace, i tak by bylo možné zjednodušeně popsat 

útulnu, která stojí v místě vyhořelé Klínové boudy. Stavba vychází z archetypu přístřešku, jehož strmá střecha 

nejlépe odolá místním sněhovým podmínkám. Stavba ze smrkového dřeva na dlouhých nožičkách 2 metry 

nad zemí nabízí krásný výhled do údolí i na protější hřebeny. 
SILO pod Janskou horou. Líbí se vám představa dát nový život již dosloužilým věcem? Využití starých a 

přírodních hmot, to je hlavní myšlenka této útulny. Staré ocelové silo je zapuštěné půl metru pod zem, 

výsypkou vzhůru. Útulna je umístěná na kraji smrkového lesa a nabízí pohodlné posezení i nevšední zážitek z 

pobytu v prostoru, který původně vůbec nebyl určený pro lidi.
Fotky všech útulen najdete zde:

h�ps://www.krkonose.eu/poznejte-krkonosske-utulny 

Petra Kobrová a Alena Cejnarová

Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše



Narození:
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Všem našim jubilantům, 
kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá 

životní jubilea, přejeme do 

dalších let mnoho zdraví a životní 

pohody. Na přání rádi zveřejníme  

blahopřání, poděkování č i 

vzpomínky. Oznámení budou 

zveřejněna na vlastní žádost.

Společenská rubrika

Holman Jáchym

Kučera Albert

Skálová Malvína
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